
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 6

17/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

64
14

47
40

39
35

27
89

43
69

Ref: 09/271475.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 6

17/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

64
14

47
40

39
35

27
89

43
69



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

5885 ***0047** almendros, rosario 135.00

5886 ***7329** RIQUELME ROMERO, SALVADOR 121.50

5887 ***8858** Bosch Coll, Magdalena 221.40

5888 ***1929** Llavero herrera, María José 196.35

5889 ***1202** Jiménez González, Miguel 79.84

5890 ***2702** Malavé Gallego, Yamira Fátima 99.00

5891 ***5784** Saurí Faubel, Ana 140.63

5892 ***5655** Ordás López , Lucia Andrea 224.00

5893 ***3246** Sangines Lopez, Maria Teresa 353.70

5894 ***8788** Salazar Carro, Fernando Jose 61.38

5895 ***5936** Delgado lopez, Vanesa 258.40

5896 ***7008** López-Fanjul Tartiere, Carmen 165.00

5897 ***9358** Sánchez López, fermin 145.50

5898 ***5804** MARTÍN GONZALEZ, MARIA 253.88

5899 ***3868** Rodríguez Halcón, José Manuel 414.43

5900 ***2329** Navarrete Oliete, Margarita 414.43

5901 ***0602** Moya Meléndez, Cristian 205.00

5902 ***7128** Cortés Rubiales, Carlos 178.12

5903 ***8923** gil vaqueiro, zaida 487.49

5904 ***2025** Gil Ribao, Rafael 467.39

5905 ***2295** Cano López, Vicente 122.83

5906 ***0141** Rusiñol, Begoña 409.41

5907 ***7068** Bustamante Lopez, Ana Isabel 79.65

5908 ***5159** Cano Ortega, Jesús Román 57.38

5909 ***0396** Ayerdi Conde, Aitor 195.00

5910 ***3008** Izquierdo Garcia, Angeles 250.75

5911 ***3180** Bacarizo Gonzalo , Javier 212.50

5912 ***6599** PEREZ GARCIA, ALBA 530.17

5913 ***7877** Hernández Arnedo, Ana Belén 592.00

5914 ***0442** Peralo Ordad, Daniel 38.50

5915 ***9927** RIVERO MARTINEZ, LUZ MARIA 104.04

5916 ***3226** Capilla Lopez, Maria Jose 132.94

5917 ***7141** Martinez Ferrer , Maria Luisa 149.38

Page 3 of 6

17/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

64
14

47
40

39
35

27
89

43
69



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

5918 ***6091** Martinez Sanz, Jose 74.69

5919 ***7141** Martinez Ferrer , Javier 149.38

5920 ***9948** JIMENEZ RODRIGUEZ, Gustavo 214.25

5921 ***8560** Álvarez Reyes , Celia 129.20

5922 ***8358** Vivó Hernando, Roberto A. 391.00

5923 ***6666** Moreno Gámez, Antonio 283.15

5924 ***8203** Sánchez Morilla, Juan Antonio 199.80

5925 ***6601** RIVERA VALLEJO, JUAN ANTONIO 289.15

5926 ***0311** PEREZ RELINQUE, MARIA DE LA OLIVA 289.15

5927 ***9403** Buruaga Tranche, Ainara 69.06

5928 ***0789** tiraplegui eslava, jose antonio 223.25

5929 ***6711** ESPADA BABIO, SERGIO 141.00

5930 ***0867** RIVERA MONTERO, MARIA 125.00

5931 ***7793** Centeno Luis, Adrian 346.00

5932 ***9799** SUAREZ GARCIA, JOSE LUIS 454.20

5933 ***9895** Recio Rodríguez, Antonio Jesús 530.00

5934 ***7183** Callejas Rueda, Javier 105.21

5935 ***9222** Molina Madrid, Antonio Alberto 188.00

5936 ***7230** Ruiz Pérez, Salvador 408.60

5937 ***8411** Macias Rangel, Fernando Eliezer 425.00

5938 ***5299** JUSTO rodriguez, Javier 555.00

5939 ***9784** Arroba arias, Florencio 265.50

5940 ***9928** Pavia Alemany, Francisco 359.93

5941 ***5392** Abejón iglesias, Montse 421.04

5942 ***1399** Recio Ortega, Jesús 600.00

5943 ***5030** Pastrana Ansoleaga, Silvia 113.00

5944 ***4166** Santiago perez, Tamara 205.00

5945 ***8891** Beltrá Torregrosa, Isabel 447.32

5946 ***3758** Puigmarti Antonin, Montserrat 381.57

5947 ***2711** Costa Vázquez, Nuria 399.14

5948 ***9625** Baliño, Silvia 161.50

5949 ***8482** GARCIA CABO, MIGUEL ÁNGEL 113.60

5950 ***9248** GRANADO MOYANO, BENJAMÍN 600.00

Page 4 of 6

17/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

64
14

47
40

39
35

27
89

43
69



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

5951 ***4107** MORESO CASTRO, LAURA 381.57

5952 ***3342** VAZQUEZ SANTISO, DANIEL 101.50

5953 ***3341** Cedenilla Paredes, Ana Cristina 75.00

5954 ***0066** NARANJO VASCO, EDUARDO 253.35

5955 ***6519** Herrero Gimeno, Borja 180.03

5956 ***6439** Vega Vazquez, Lourdes 192.50

5957 ***3933** de la Morena Martínez, Francisco Javier 300.00

5958 ***6690** Ayastuy Lopez, Leire 125.85

5959 ***2107** Marín Morante, Jenifer 447.17

5960 ***1467** de Luis Arias, Ricardo 96.00

5961 ***9008** Harismendy, Isabel 335.00

5962 ***5469** GORDO VILLANUEVA, MONICA 86.25

5963 ***0155** Samperio, Ruben 240.00

5964 ***8313** Guerola Espi, Amparo 359.93

5965 ***9057** Laudes Añó, Juan José 88.20

5966 ***9940** Blanco García, Patricia 33.75

5967 ***3225** Martín Martinez , Clara María 400.00

5968 ***9356** CAMINOS ZAMORA, GORKA 85.05

5969 ***6563** Herrero Galván, Laura 215.50

5970 ***5986** ARRANZ MARTINEZ, LAURA 501.00

5971 ***6709** Lopez Navarro, Jose Adolfo 104.42

5972 ***9974** DE LA PUENTE BUGEDO, VICTOR 530.00

5973 ****1227* Ramirez, Meyling 341.55

5974 ***2848** Romero Torán, Pilar 152.00

5975 ***2867** Valencia González del Corral, Manuel 323.00

5976 ***2476** GINE LANAU, JAUME 40.50

5977 ***1739** Caldentey Gallardo, Monica 163.50

5978 ***0627** Borràs Pons, Maria del PIlar 557.00

5979 ***2740** Arévalo Otero, Samuel José 47.50

5980 ***4432** Ciruela Corbalan , Remedios 381.57

5981 ***6597** FLORES MUÑOZ, JOSE 570.90

5982 ***1938** Alonso Encinas, Sara 380.00

5983 ***6299** Soler Fabón, Antonio 552.34

Page 5 of 6

17/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

64
14

47
40

39
35

27
89

43
69



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

5984 ***6992** Arnal Llaty, Gerald 262.00

5985 ***4135** Martínez Alahija, Alejandro 390.00

5986 ***4930** Gomez Tua, Sthefany Lissette 382.10

5987 ***2841** Pérez Calvé, Teresa 212.46

5988 ***8177** Gómez, Samuel 65.98

5989 ***3464** LEUNG FERNANDEZ, VIRGINIA 580.95

Page 6 of 6

17/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

64
14

47
40

39
35

27
89

43
69


		2022-02-17T10:02:57+0100




